
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza 

Settore LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 56 DEL 29/01/2013

Oggetto: SERVIZI TECNICI RIQUALIFICAZIONE CENTRALI TERMICHE COMUNALI: 
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DEL C.R.E. A ING. DARIO CANALI 
CON SEDE IN VIA G. MARCONI, 2 – TRIUGGIO (MB). CIG XBB0816298. IMPEGNO DI 
SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP.  PATRIMONIO

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 29.06.2012, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2012 ed i cui capitoli sono 
affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile, con proroga nel 
corso del 2013 fino ad assegnazione di nuovo P.E.G. come da deliberazione di G.C. n. 1 del 
07.01.2013;

RICHIAMATA la Determinazione n. 631 del 30.12.2011 con la quale si è provveduto ad 
aggiudicare definitivamente l'incarico del servizio gestione calore, fornitura combustibile, 
manutenzione e riqualificazione degli impianti comunali alla Società Carbotermo S.p.A. con sede a 
Milano risultata prima classificata nella graduatoria relativa;

RICHIAMATA la deteremina n. 36 del 24.01.2012 di affidamento di Direzione Lavori, contabilità 
(questa da redigersi anche ai sensi dell'art. 11 comma 9 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.) e 
C.R.E. all ing. Dario Canali con sede in via G. Marconi, 2  Triuggio (MB) per lavori ugenti di 
riqualificazione della C.T. del presso Ex. Municipio;

RICHIAMATA altresì la determina n. 252 del 14.05.2012 di affidamento a ing. Dario Canali di 
Triuggio (MB). i Servizi Tecnici di verifica, ai sensi dell'art. 47 c. 2 lett. c) del D.P.R. 207/2010 e 
ss.mm.ii. , dei Progetti Esecutivi consegnati dalla Società Carbotermo S.p.A. in data 30.04.2012, 
Direttore Operativo (art. 149 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.) e di supporto al R.U.P. arch. 
Gianluigi Bianchi responsabile del Servizio LL.PP/Patrimono per la redazione di C.R.E., per un 
importo di € 8.400,00 (oltre CNPIA 4% ed IVA 21%);

DATO ATTO che nel mese di dicembre 2012 il responsabile del Servizio LL.PP / Patrimonio arch. 
Gianluigi Bianchi ha chiesto il trarferito in altro Ente e per tale motivo si rende necessario 
l'affidamento a figura idonea ed esperto nel settore per la redazione del C.R.E. per i suddetti 
lavori; 



VISTO il preventivo richiesto e pervenuto da ing. Dario Canali con sede in via G. Marconi, 2  
Triuggio (MB), in data 17.01.2013 (Prot. C.le n. 501) relativo alla prestazione di Servizio Tecnico di 
integrazione alla redazione ed emissione del C.R.E. di riqualificazione delle centrali termiche della 
Scuola Media di Via Italia, della Scuola Elementare di Via Monti e del Municipio di L.go Repubblica 
n. 3 , per un importo di € 1.000,00 (oltre CNPIA 4% ed IVA 21%);

CONSIDERATO necessario procedere ad affidare il servizio sopra specificato senza ricorrere 
all'utilizzo delle convenzioni stipulate da CONSIP vista la particolare urgenza richiesta e 
VERIFICATA l'inesistenza attuale di professionalità interna atta a svolgere tale prestazione nei 
tempi richiesti;

VALUTATA la suddetta offerta meritevole di approvazione e RITENUTO pertanto di impegnare 
l'importo complessivo di € 1.258,40 (inclusa CNPIA 4% ed IVA 21%) al Cap. 490.00 (Cod. SIOPE 
1307) del bilancio 2013 in fase di predisposizione;

RICHIAMATI inoltre:
- l'art. 4 del “Regolamento comunale concernente i lavori, le forniture ed i servizi in economia”, 
approvato con D.C.C. n. 21 del 25 marzo 2002;
- l'art. 125, comma 11, ultimo periodo del D.Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti 
pubblici” che recita “Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro è consentito l'affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento”;

VERIFICATO che con l'affidamento di cui in oggetto non viene superata la soglia fissata dal 
dispositivo normativo sopra indicato;

VERIFICATO che non trattandosi di un progetto di investimento pubblico, non si è provveduto alla 
richiesta di assegnazione del codice CUP, dando atto nel contempo che il codice CIG è il 
seguente: XBB0816298;

DATO ATTO di aver verificato che con l'assunzione del presente atto di impegno di spesa, viene 
osservato quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni nella legge n. 
102, del 03/08/2009;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 in materia di 
obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e DATO ATTO che il fornitore è tenuto alla 
comunicazione del conto corrente dedicato;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI
-- gli artt. 4 e 8 c. 4 del “Regolamento comunale concernente i lavori, le forniture ed i servizi 

in economia”, approvato con D.C.C. n. 21 del 25 marzo 2002;
-- l'art. 125, comma 11, ultimo periodo, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti 

pubblici” in base al quale “Per servizi o forniture inferiori a ventimila euro è consentito 
l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”  

VISTI gli artt. 191 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTI:
-- il D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.;
-- il bilancio di previsione 2013, in fase di predisposizione;
-- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. ;
-- gli artt. 107, 151 comma 4 e 183 del D.lgs 267/2000;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 in materia di 
obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;



IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 32 del 06.12.2012 in qualità di Responsabile del 
Settore LL.PP.  Patrimonio, ai sensi dell'art. 109, c. 2 , D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.1. DI AFFIDARE all'ing. Dario Canali con sede in via G. Marconi, 2  Triuggio (MB) il Servizio 
Tecnico di redazione del C.R.E. di riqualificazione delle centrali termiche della Scuola 
Media di Via Italia, della Scuola Elementare di Via Monti e del Municipio di L.go Repubblica 
n. 3, alle condizioni esposte con preventivo Prot. C.le n. 501 del 17.01.2013 (allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale) e bozza di disciplinare d'incarico che si 
approva;

2.2. DI IMPEGNARE a favore dello Studio citato l'importo complessivo di € € 1.258,40 (inclusa 
CNPIA 4% ed IVA 21%) al Cap. 490.00 (Cod. SIOPE 1307) del bilancio 2013 in fase di 
predisposizione;

3.3. DI AVER ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni 
nella legge n. 102 del 03/08/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione del presente impegno  è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica e di essere consapevole che la violazione dell'obbligo 
dell'accertamento di cui sopra, comporta responsabilità disciplinare e amministrativa;

4.4. DI TRASMETTERE ai sensi dell'art. 191, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la 
presente determinazione a titolo di obbligazione contrattuale all'ing. Dario Canali con sede 
in via G. Marconi, 2  Triuggio (MB), ad accettazione della proposta presentata;

5.5. DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per il 
visto di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

6.6. DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa dietro emanazione di regolare fattura e, 
previo visto di regolare fornitura e/o prestazione da parte del Settore scrivente, alla 
emissione di mandato di pagamento a cura del Servizio Finanziario.

Il Responsabile Settore LL.PP. - Patrimonio
arch. Alberto Gaiani

SERVIZIO FINANZIARIO

Si prende atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto all'assunzione 
del presente impegno di spesa, resa ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009.

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, sull'impegno di spesa sopra scritto. 



E' stato assunto impegno di spesa di € 1.258,40 (inclusa CNPIA 4% ed IVA 21%) al Cap. 490.00 
(Cod. SIOPE 1307) del bilancio 2013 in fase di predisposizione.

Vedano al Lambro, 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
rag. Elisabetta Santaniello.


